
Mgr. Michael Polák, Ph.D.

Compiled Mar 14, 2025 10:36:15 AM by Document Globe ®   1

Oborové zaměření
Michael Polák získal doktorát v programu moderních sociálních dějin na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Ve svém
výzkumu se zaměřuje na dějiny 19. a 20. století se zvláštním zřetelem na různá sociální hnutí. Vedle několika odborných
studií o studentském hnutí v 50. a 60. letech 20. století v českých i zahraničních odborných periodicích, jako jsou Journal
of Modern European History, Soudobé dějiny nebo Kontradikce/Contradictions, je spoluautorem knih Nečekáme nic
od reforem. Kapitoly o českém anarchismu (2024), kde zkoumal anarchosyndikalistické horníky a Kultura svépomocí:
ekonomické a politické rozměry v českém subkulturním prostředí pozdního státního socialismu a postsocialismu (2017),
ve které se zabýval neonacismem v období normalizace. V současné době se zabývá environmentálními aspekty více
než třídního konfliktu mezi horníky a uhlobarony v 19. a 20. století. Na FHS je součástí projektu  Resisterra , který se
zabývá mezidruhovou politikou v prostoru střední a východní Evropy.
• Sociální a kulturní dějiny
• Dějiny práce
• Sociální hnutí
• Enviromentální a více než lidská historie

Zaměstnání
• 2020 – 2022 – vědecký pracovník, FF UK.
• 2017 – 2019 – vědecký pracovník, Centrum pro dokumentaci majetkových převodů kulturních statků obětí II. Světové

války

https://www.resisterra.org/cs


Compiled Mar 14, 2025 10:36:15 AM by Document Globe ®   2

Vzdělání
• 2024: Ph.D., moderní sociální dějiny, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, dizertační práce: Studentstvo v období

poststalinismu: vysokoškolské instituce a proměny studentské participace v Československu
• 2018: Mgr., Ústav sociálních a hospodářských dějin, seminář sociálních dějin, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova
• 2014: Bc., historie, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova

Stáže
• 2022/2023: BayHost/BTHA, LMU München.
• 2019/2020: Hermann und Else Schnabel Stiftung, Universität Hamburg, zimní semestr.
• 2012/2013: Erasmus pobyt, Universität Leipzig.

Granty a vědecké projekty
• 2024 – 2027:  Resisterra: Konceptualizace více než lidské rezistence antropocénu, Primus , postdoc.
• 2020-22: ‘Anarchismus v kontextu české politické kultury: předpoklady, paralely, ovlivnění,’ GA ČR – FF UK a FHS

UK, člen řešitelského týmu
• 2014 – 2016: Navzdory autoritám; proměny českých a slovenských subkulturních scén 80. – 90. let, GAUK,

člen řešitelského týmu.

Vybrané publikace
Kapitoly v monografiích:
- POLÁK, Michael, „Přímou akcí za osvobození proletariátu!“ Anarchističtí horníci v severozápadních Čechách 1896 –
1930, in: KUŘÍK, Bob, MAGINCOVÁ, Dagmar, SLAČÁLEK, Ondřej (eds.), Nečekáme nic od reforem. Kapitoly o českém
anarchismu, Praha 2024.
- MAGINCOVÁ, Dagmar, POLÁK, Michael, SLAČÁLEK, Ondřej, „Odepři zalidňovat zemi.“ „Ženská otázka“ v českém
anarchismu, in: KUŘÍK, Bob, MAGINCOVÁ, Dagmar, SLAČÁLEK, Ondřej (eds.), Nečekáme nic od reforem. Kapitoly
o českém anarchismu, Praha 2024.
- POLÁK, Michael, „Věšme židy, komouše!“ Sympatie k fašismu u mládeže v pozdním socialismu, in: DANIEL, Ondřej a
kol., Kultura svépomocí: ekonomické a politické rozměry v českém subkulturním prostředí pozdního státního socialismu
a postsocialismu, Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2016.

Odborné studie:
- POLÁK, Michael, SLAČÁLEK, Ondřej, The Story of Czech Anarchism: Ideas and Practices of Czech Libertarians,
1883-1930, Anarchist Studies. An inter- and multi-disciplinary journal of anarchism research, vol. 32 (2024), n. 2.  https://
doi.org/10.3898/AS.32.2.02 .
- POLÁK, Michael, "We Want Light!" Prague Students and the Failing Scientific-Technological Revolution in
the Post-Stalinist Era (1956-1968), Journal of Modern European History, vol. XX (2022), n. 1,  https://
doi.org/10.1177/16118944211072648 .
- KŘÍŽKOVSKÝ, Matyáš, POLÁK, Michael, SLAČÁLEK, Ondřej,  The Anti-authoritarianism of the Movement of
Revolutionary Youth? Three Contextualisations , Contradictions: A Journal for Critical Thought, vol. 5 (2021), n. 2.
- POLÁK, Michael,  Street Politics. Student demonstrations in Prague in the 1960s, and the Disintegration of the ČSM
University Structures , Czech Journal of Contemporary History, vol. VIII (2020).
- POLÁK, Michael,  Politika ulice. Studentské manifestace v 60. letech v Praze a rozpad vysokoškolských struktur ČSM
, Soudobé dějiny, roč. XXVI (2019), č, 2 – 3.

Jiné:
- Přímá akce jako hospodářský třídní boj. Esej k pojmu přímá akce, Kontradikce: časopis pro kritické myšlení, roč. VII
(2023).
- Vzpoura podzemního života. Texty anarchistických horníků. Výběr pramenů, Kontradikce: časopis pro kritické myšlení,
roč. VII (2023).
- Životopisné medailonky obětí II. Světové války in: KREJČOVÁ, Helena a kol., Židovský majetek uložený na zámku
Zákupy, Praha 2018.
- Životopisné medailonky obětí II. Světové války in: KREJČOVÁ, Helena a kol., Židovský majetek uložený na zámku
Sychrov, Praha 2017.

https://www.resisterra.org/cs
https://doi.org/10.3898/AS.32.2.02
https://doi.org/10.3898/AS.32.2.02
https://doi.org/10.1177/16118944211072648
https://doi.org/10.1177/16118944211072648

